РЕШЕНИЕ
по делу № 08/1704-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 02 июня 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 июня 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «НОВОСТРОЙ» (далее –
Заявитель, ООО «НОВОСТРОЙ») от 25 мая 2017 № 17 на действия Департамента при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту административного
здания Департамента архитектуры и градостроительства города Севастополя по адресу: г.
Севастополь, ул. Рабочая, 5а, извещение № 0174200002717000118 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителей Заказчика, Уполномоченного органа рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы заседания
аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой
информационной системе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, отсутствие в аукционной документации функциональных, технических и
качественных характеристик, эксплуатационных характеристик объекта закупки, требований к
результатам работ, в том числе отсутствие в составе документации о закупке полного объема
проектной документации приводит к невозможности формирования участником закупки
предложения по исполнению государственного контракта.
Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в представленных
возражениях от 31 мая 2017 года № 852/49-03-12/17 на жалобу ООО «НОВОСТРОЙ».
В ходе рассмотрения дела, Комиссией Управления было установлено следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1,
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.
Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются

http://zakupki.gov.ru

функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства, в том числе, в соответствии с
заданием технического заказчика, проектной документацией.
Изучением аукционной документации Комиссией Управления установлено, что в состав
аукционной документации входят дефектные акты («Общестроительные работы», «Водопровод и
канализация», «Отопление», «Кровля», «Обеспечение доступности инвалидов»,
«Электромонтажные работы»), описывающие перечень и объемы работ, подлежащих
выполнению, а также локальные сметные расчеты по указанным видам работ. Кроме этого,
аукционная документация содержит требования к характеристикам товаров, используемых
подрядчиком при выполнении указанных видов работ.
Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что описание объекта закупки
содержит необходимые сведения и показатели, которые позволяют определить соответствие
предложения участника требованиям аукционной документации, что свидетельствует о том, что
Заказчиком соблюдены требования статьи 33 Закона о контрактной системе.

Вышеизложенное косвенно подтверждается также тем, что согласно протоколу рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе от 31 мая 2017 года, на участие в Аукционе было
подано 4 заявки.
Довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «НОВОСТРОЙ» от 25 мая 2017 № 17 на действия Департамента при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
административного здания Департамента архитектуры и градостроительства города
Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Рабочая, 5а, извещение №
0174200002717000118, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения Аукциона, установленные уведомлением Крымского УФАС России о принятии
жалобы к рассмотрению от 26 мая 2017 года №8/2486-с.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1704-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок